
Zpráva o činnosti Heldovy městské knihovny 

za rok 2019 

 

 
 

I. Základní údaje o organizaci 

 

Heldova městská knihovna je veřejnou knihovnou, jejímž účelem je zabezpečovat všem 

občanům rovný přístup k informacím a kulturním hodnotám, které jsou obsaženy ve fondech 

a informačních databázích knihovny. Pomáhá zvyšovat všeobecné a odborné vzdělání občanů. 

 

 II.            Činnost organizace  

 

1) Obsah služeb  

                    Knihovna – poskytuje uživatelům veřejné knihovnické a informační služby tak,    

                    jak jsou vymezeny v příslušných ustanoveních  Knihovního zákona      

                   257/2001 Sb., zejména podle § 4 a §14. Jsou to: 

 

a) výpůjční služby: 

            aa) půjčování v budově knihovny – prezenční půjčování, 

            ab) půjčování mimo budovu knihovny – absenční půjčování, 

b) meziknihovní  výpůjční služby, 

c) informační služby: 

           ca) poradenská služba – informace o katalozích, bázích, fondech a využívání 

                 knihovny 

           cb) bibliograficko-informační služba- informace bibliografického a 

                 faktografického charakteru 

           cc) přístup do bází dat lokálních i na síti, 

           cd) přístup na internet, 

      d)    elektronické služby 

e)    propagační služby: 

           ea) novinková služba a vydávání seznamů nových přírůstků knihovního 

                 fondu, 

          eb) pořádání výstav a spoluúčast na výstavách jiných institucí, 

          ec) pořádání instruktáží o knihovně a jejím používání, 

          ed) www stránky knihovny, 

          ee) pořádání přednášek, besed a podobných akcí pro uživatele 

 

 

 

V roce 2019 knihovna registrovala celkem 719 čtenářů. Z toto bylo 308 čtenářů registrováno 

v oddělení pro mládež. Celkový počet klesl o 14 registrovaných čtenářů. Počet návštěvníků 

knihovny byl v tomto roce 16312, z toho návštěvníků půjčoven bylo 11702.  

Počet výpůjček i počet návštěvníků je v posledních letech vyrovnaný. Knihovna 

nezaznamenává žádný prudký nárůst ani úbytek.  

 

 

 

 



 

Stav knihovního fondu k 31.12.2019:  36516 knihovních jednotek (k.j.) 

Přírůstky –  svazků  1042 k.j. 

Úbytky –  svazků      1256  k.j. 

 

Náklady na nákup knihovních fondů byly (včetně periodik)    203 473Kč 

 

 

Výpůjčky: 

Naučná lit. dospělým čtenářům:     3250 knihovních jednotek (k.j.) 

Krásná  lit. dospělým čtenářům: 20 743  k.j. 

Naučná lit. dětem:                          1360 k.j. 

Krásná lit dětem:                           7559  k.j. 

Periodika:                                       8926  

 

 Celkem půjčeno:                       41 838 knihovních jednotek 
 

 

Nejčastěji půjčované knihy 

V naučné literatuře došlo v roce 2019 k mírnému poklesu zájmu o knihy s cestopisnou 

tématikou. Do popředí se dostaly knihy popisující hrůzy 2. světové války a koncentračních 

táborů. Například Krausová, Dita: Odložený život, Stern Fischerová, Viola: Mengeleho 

děvče, Iturbe, Antonio: Osvětimská knihovnice a další. 

Další velice žádanou skupinou jsou knihy z oblasti psychologie psané populárně naučnou 

formou. Do této skupiny patří knihy psychologa Radkina Honzáka nebo knihy spisovatele a 

novináře Aleše Palána o šumavských samotářích. 

V oblasti beletrie je situace stejná jako roce 2018.  Mezi nejžádanější patří knihy českých 

autorů Radky Třeštíkové, Patrika Hartla, Aleny Mornštajnové a Viktorie Hanišové. Průměrná 

čekací doba po rezervaci je na každou jejich knihu stále asi 1 rok. Mezi další velice žádané 

patří autoři historických románů Vlastimil Vondruška a Jan Bauer. Ze zahraničních autorů 

mezi nejpůjčovanější patří spisovatelky románů pro ženy Elena Ferrante a Anne Jacobsová. 

Pro muže to jsou pak autoři detektivek Robert Bryndza a Lars Kepler. Pozadu nezůstávají ani 

severské thrillery. 

 

Pro studenty středních škol máme stále připravené knihy z povinné četby k maturitě a knihy, 

které mají za úkol pomoci jim v přípravě ke státní maturitě – Příprava na státní maturitu 

z matematiky, Státní maturita z češtiny, Matematika v kostce, … Tento fond stále doplňujeme 

a obnovujeme.  

 

Ve výpůjčkách časopisů stále jasně vedou týdeníky Vlasta, Květy a Rytmus života. 

Z naučných časopisů to jsou: Dům a bydlení, Pěkné bydlení, Domov.  

V roce 2019 knihovna doplnila nabídku o časopisy Téma a Reportér. Oba dva tituly si 

okamžitě získaly mnoho příznivců z řad našich čtenářů. 

 

V oddělení pro děti a mládež se preference některých knih již několik let nemění. 

Pro nejmenší čtenáře je v knihovně připravena veliká škála knih s pevnými stránkami – 

leporela.  I mezi leporely najdeme plno knih se vzdělávací tématikou pro nejmenší, například:   

Objevujeme svět – Louka, Roční období, Noc, Farma, Jak to žije – V parku, V ZOO, Na 

letišti. Tyto knihy učí děti jednoduchou interaktivní formou, jak vypadá svět kolem nich.  

 



 

Velká skupina starších dětí dává přednost knihám s fantasy tématikou. K těm žádaným patří 

tato díla těchto autorů autorů: Rick Riordan a John Flanagan. 

 

Již několikátý rok, patří  k velkým „hitům“ knihy psané deníkovou formou - 14 dílů knihy 

Jeffa Kineye: Deník malého poseroutky, 18 dílů J. Bentona: Můj milý deníčku. 

 U dětí středního věku jsou stále velice oblíbené dobrodružné knihy německého spisovatele 

Thomase Breziny.  U dívek jsou populární knihy Daphne Maple: Psí záchranářky, Daisy 

Meadows: Kamarádky kouzelných zvířátek. Jedná se o příběhy o zvířátkách s dobrým 

koncem. 

 Z českých autorek to jsou knihy Ivany Peroutkové: Anička a (cirkus, Velikonoce,  

divadlo, …) a knihy Zuzany Pospíšilové: Záchranářské pohádky, Policejní pohádky, Hasičské 

pohádky,...  Kluci stále často, tak jako v předchozích letech, hledají knihy s tématikou 

počítačových her. Pro ně jsou v naší knihovně připraveny knihy – Deník malého 

Minecrafťáka, Chyceni v Minecraftu, Zajatci z Minecraftu, … 

 Stále velkou oblibu mají komiksy. Děti v nich najdou tituly jako například: Řecké báje, 

Hrabě Monte Christo, Romeo a Julie, Don Quijote, Simpsonovi, Futurama a spoustu dalších. 

 

Z naučné literatury děti stále nejčastěji sáhnou po knížkách o účesech, vaření a dinosaurech. 

V letošním roce jsme zaznamenali větší zájem o knihy týkající se historie naší republiky. 

Například: Tajemství Pražského hradu nebo Putování dávnou Prahou.  

 

I v oddělení pro děti a mládež jsou k vypůjčení časopisy. Mezi nejpůjčovanější patří 

Čtyřlístek, Tom a Jerry a Mateřídouška. 

 

Podle kladných ohlasů od čtenářů se knihovně daří uspokojovat čtenářské potřeby většiny 

uživatelů knihovny. Pokud knihovna nemá ve svém fondu žádanou knihu, je schopna ji 

objednat z jiných knihoven v republice, popř. i v zahraničí. Tato služba se nazývá 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS). V roce 2019 bylo našimi čtenáři požádáno celkem 91 

titulů. Z toho jich bylo kladně vyřízeno 88. 

  

 

Průzkum spokojenosti uživatelů knihovny. 

 

Průzkum knihovna připravila pro uživatele oddělení pro dospělé čtenáře a probíhal formou 

anonymního dotazníku v průběhu měsíců březen-duben 2019. Zúčastnilo se ho celkem 114 

uživatelů, z toho 96 žen a 17 mužů. 

Podrobnější informace najdete v přiložené zprávě „Výsledky průzkumu spokojenosti 

uživatelů knihovny“. 

 

Revize knižního fondu 

Na přelomu března a dubna knihovna na 14 dní uzavřela své půjčovny z důvodu revize knih. 

Knihovna je podle knihovního zákona povinna provádět revizi svého knihovního fondu 

v pravidelných intervalech. Frekvence revizí se odvíjí od velikosti fondu. Pro knihovnu naší 

velikosti je určena periodicita revize 1x za 5 let. Výsledkem této revize byla zjištěna ztráta 

celkem 18 knih, které knihovna musela odepsat ze svého fondu. 

 

 

 

 



Kulturní akce: 

 

Pravidelně pořádáme akce pro MŠ, ZŠ, Rodičovské centrum Domeček i pro širokou 

veřejnost. 

Kulturní akce: 

Knihovna uspořádala celkem 64 kulturní akce, z toho 3 výstavy. 

Mezi pravidelně konané a velice oblíbené akce pro ZŠ patří: 

Literární jednohubky – čtení úryvků z knih pro žáky 9. ročníků ZŠ 

Oživlé příběhy 

Pohádky 

Zážitkové čtení 

 

 

Výstavy: 

 100 let knihovního zákona 

 70. výročí nakladatelství Albatros 

 Hvězdy stříbrného plátna – Česká bohéma 

 

Celkem se všech kulturních akcí zúčastnilo 1455 návštěvníků a uživatelů knihovny. 

 

Vzdělávací akce:  

Celkem knihovna uspořádala 68 vzdělávacích akcí. 

Pro ZŠ pravidelně pořádáme tyto akce: 

Seznámení s knihovnou 

Pitva knihy 

Slušné chování 

Jaroslav Seifert a Nobelova cena 

Písmo a knihy 

Vlastivědná vycházka po našem městě 

Jan Theobald Held 

Besedy o vánočních a velikonočních zvycích 

 

Celkem se vzdělávacích akcí zúčastnilo 1458 návštěvníků a uživatelů knihovny. 

 

 

Pro veřejnost knihovna uspořádala také několik besed, většinou s cestopisnou tématikou. 

Na kole kolem Československa – pan Radovan Hroch 

Zážitky z Austrálie – paní Kateřina Zilvarová 

 

Úspěch měla beseda věnovaná domácímu pečení chleba, se kterou nám pomohla paní 

Ludmila Gottwaldová, autorka knihy Upečeno s láskou. 

 

Opakovaně největší úspěch a největší návštěvu měla komentovaná přednáška 100 let a 100 

pohledů na město Třebechovice p. O. Tato přednáška se uskutečnila celkem 4x a navštívilo ji 

148 občanů našeho města. 

 

 

Již tradičně, se naše knihovna první říjnový týden zapojila do akce Týden knihoven. V rámci 

19. ročníku Týdne knihoven proběhlo v knihovně několik akcí.  

Pondělí – Zahájení výstavy Albatros slaví 



Úterý+ středa – Jak si vybrat knihu? – knihovnická lekce pro žáky 4. a 5. tříd ZŠ  

Čtvrtek – Tvořivá dílna – výroba papírových zvířátek 

Pátek – Knihovna pro nejmenší – návštěva děti z lesní školky Lesokruh 

 

 

 

Výnosy organizace 

 

- výnosy za vlastní výkony.…………       60 993 Kč 

- náklady na nákup knihovních fondů…. 203 473 Kč  

- dotace od zřizovatele Kč…………..   1 937 040 Kč 

 

Výsledek hospodaření  0Kč 

 

Přijaté dary  0Kč 

 

Ostatní příjmy  0Kč.  

 

Investice – hrazené z rozpočtu zřizovatele  0Kč 

         - hrazené z rozpočtu organizace   0Kč 

 

 

 

 

Knihovnice se pravidelně účastní seminářů a školení pořádaných Knihovnou města Hradce 

Králové a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové. Tím si stále rozšiřují svoje 

znalosti a dovednosti v oboru. 

 

 

Heldova městská knihovna splňuje standardy veřejných knihovnických a informačních služeb 

(VKIS) určených jako metodický pokyn Ministerstva kultury v návaznosti na zákon  

č. 257/2001Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 

informačních služeb (knihovní zákon). 

 

 

v Třebechovicích p.O.                                                                        Marcela Voltrová 

dne 22. 1. 2020                                                          

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


